Exmº. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São João da Barra/RJ

REQUERIMENTO 096/2024

Requeiro a Mesa Diretora e aos Nobres Pares desta

EGRÉGIA Casa de Leis na forma regimental, após ouvido o Plenário que seja

encaminhado expediente aos Ilmºs Srs. Diretores do INEA – Instituto Estadual

do Ambiente, no sentido de que os mesmos viabilizem junto com toda a sua

equipe técnica medidas que se fizerem necessárias para a realização de uma

rigorosa vistoria e a devida manutenção em todos os Diques de contenção das

Águas do Rio Paraíba do Sul existente no Município de São João da

Barra/RJ.

JUSTIFICATIVA:

                             Os diques funcionam como reservatórios de água,

importantes para o controle ambiental, pois garantem que sedimentos da área

do empreendimento não sejam carregados para os rios, evitando que esses

sedimentos assoreiem os cursos d'água ou afetem a qualidade dos recursos

hídricos da região.

                            Os diques são estruturas de engenharia hidráulica que

servem para controlar a água de rios e lagos. Essas estruturas possuem dois
principais objetivos: evitar inundações e criar novas áreas de terra.

Para evitarmos que tal fato se torne uma realidade em nosso

Município, é preciso que se proceda com a máxima urgência uma vistoria

com técnicos especializados nos referidos Diques, pois os mesmos necessitam

desta vistoria e a continua manutenção para a contenção de suas águas

evitando assim que o dique ceda em alguns trechos.

Assim, apelamos para a sensibilidade dos Ilustres senhores

(a), para que juntamente com toda a sua equipe técnica possam realizar esta

vistoria e se preciso for obra nos referidos diques, pois certamente estaremos

evitando o sofrimento de diversos munícipes.

Sala das Sessões, 21 de Maio de 2024

Alan Barreto Paes

Vereador – Alan

https://ctcinfra.com.br/dique-flutuante/